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Andrássy lemond. Kaján Gyula szabadlábon.
Dolgozzék a parlament.

K agy  várad,  február 15.

Magyarország sok nagy vál
ságból került ki győzelmesen. 
Sohasem ellenségeink kegyének, 
mindig a nemzet kitartásának 
köszönhettük, ha a veszedelem
ben nem buktunk el. Ezekre a 
történelmi igazságokra cáfolnánk 
rá, ha azt állitnók, hogy amint 
a parlament az állami szükség
leteket és különösen az újon
cokat megszavazta, az ország 
ki van szolgáltatva Bécsnek, 
kiadott minden fegyvert a ke
zéből.

Ha nem is tekintjük az or
szágot és a parlamentet gyengébb
nek, mert egy évre megszavazta 
a  közvetlen szükségeteket, ez 
zel semmiesetre sem adunk 
menlevelet a parlamentnek sem
& tsaw lira, a&m a  jö v e te t .

Statisztikával lehet kimutatni, 
hogy a parlament éppen az 
érdemleges munkával töltött el 
legkevesebb időt. Az iparfej 
lesztési javaslat vitája során 
ugyan néhány érdekes beszéd 
Is hangzott el, de a legtöbb be
szédet az ezúttal valóban meddő 
költségvetési vita rovására ir 
hatjuk.

A képviselőház legköze'ebbi 
m unkája a munkásbiztositasi 
javaslat lesz Azután pedig any- 
nyi munka vár a parlamentre, 
hogy a már úgyszólván elma
radhatatlan botrányokra kevés 
idő juthat. El kell intézni az át
menet ideje alatt az alkotmá
nyi, kulturális és közgazdasági 
téren vállalt feladatokat.

Ausztriában kétségtelenül meg 
van a hajlandóság arra, hogy a 
munkának szánt parlamenti évet 
lehetőleg megzavarja, de nincs 
okunk a félelemre. Az osztrák 
szervezett hadjárattal szemben 
s  magyar pol tikai világ és a 
közvélemény ne legyen kevésbbé 
szervezel t. A politikusok pedig 
több l.lkiismeretességgel igye

kezzenek a parlament munka- 
képességét a  személyes vesze
kedések és torzsalkodások iz
galmaival szemben megvédel 
mézni. Nem" látunk most annál 
fontosabb érdeket, hogy a par
lament dolgozzék, mert attól 
senki se féltse a képviselőházat, 
hogy kifogyhatna a fontos fel
adatokból.

Ismét a posta.

A  kormány szerepe.

A  nagyváradi postaígaagatd- 
•* g  sorsa

— Sajói tudósítónktól. —
N a g y v á r a d  február )S.

Néhány hónap óta megbízhatóságra 
támaszkodó hírek járták be a sajtót. 
Beavatott forrásból hirdették, hogy a 
nagyvár posiaigazgilósÉgot elviszik 
Nagyváradról és mis városba helyezik 
át. A hír akkor kapott szárnyra, ami
dőn a kormány s nagyváradi postások 
ellen fordult, Nagyváradról indáit ki a 
postások hatalmas ás fenyegető moz
galma.

A kormány meglátta a veszélyes, 
erjesztő csirát: el is fojtotta, mielőtt 
kiforrhatott volna, SehCpfLn Ágoston 
postaigazgatót nyngdijaztatta, R u 11 e r 
Emil tanácsost és Niederman Antal tit
kárt pedig a szervezkedésben való rész
vételért áthelyezéssel bűntette, A nagy
váradi posta elére Siket Trajánt küldte 
le a kormány, akinek erélyes és tapin
tatos vezetése mellett egyelőre béke és 
reménykedés vert tanyát a nagyváradi 
postatisztek között.

A kormány a, ónban nem elégedett 
meg holmi személyea retorziókkal. Va 
lami nagyobbat is akar. És s sárnyra 
kelt a fenyegetés: Nagsváradot meg
fosztják a postaigazgatóságtól. A hír 
hamar elterjedt Aradon is, mert nem 
tudták, hogy akkor az aradi postai 
melyik igazgatóságba osztják be

Ma a. után hivatatosan cáfolták meg 
a hirt. A cáfolatban bevallja a minisz
ter, hogy a postaigazgatóság áthelye
zésére a szolgálati érdek szempontjá

ból helyt álló érveket nem tud találni 
ég különben is áthelyezéshez szükséges 
anyagi eszközökkel a kormány nem 
rendelkezik. A pestaigazgatóság tehát 
továbbra is Nagyváradon marad.

Klein Mé I siesaptik.
Már nsw  becsüs.

A csődtömeg gondnok nyilatkozata.

K ost W eisz következik.
-  Saját tudósítónktól. —

Nagyvárad,  február 15.
Szerénytelenség nélkül beszélhet

nénk elvégre az , Előre* elégtételé
ről, mert K l e i n  Mór, a gyönge 
elméjű, nem becsüs többé. Elcsapták 
Klein urat. Mondhatnék, hogy ez a 
mi újságunk küzdelmének aa ered
ménye, de hivatalosan nem ismerik 
ue, hogy létein *■ / i arat elóábjiiriiC,

A csődtömeg-gondnok eljárása 
teljezen korrekt, amikor objektív 
hangban tartott válaszában előzéke
nyen közli velünk, kogy a fölhívá
sunk Klein Mór azonnali elbccsátta- 
tása ügyében tárgytalan, mert Kitin 
ur már nem becsüs.

Diplomatikusan elkerülték Klein 
Mór elejtésének bevallását, de aki 
tnd olvasni a sorok között, az kiöl 
vashalja a csődtömeggondnok Írásá
ból, hogy Klein urat zajtalanul ki
dobták és kiérzik a caídtömeggend- 
nok jegos mentegetőzése:

— Hiszen mi nem tudtuk, hogy 
ez az «r bolond . . .

Itt adjuk egyébként V á r a d y  
Zsigtnond dr. és P u s k á s  Béla dr. 
hozzánk intézett levelét:

Igen tisztelt szeikesztő ur 1

Az „Előre" cimü hírlapnak ieb- 
rnár 16-iki számában a Berger Ig
nác és fia cég csődtömegének gond
nokai, tehát a tömeggendnok és a 
választmány arra vannak felhiva, hogy 
K e n Mór becsüst becsüst állásától 
sürgősen mozdítsák el. Erre a nyil
vánosság előtt tett felhívásra sietünk 
tisztelettel tudati,i, hogy e kívánság

teljesen tárgytalan. Klein Mór ugyanis 
tényleg alkalmazva volt, nem ugyan 
a Polgári gözhengermalom részvény- 
társaságnak Berger Ignác és fia cég
től megvásárolt malmában, tehát nem 
ott, ahol Weisz Jakab zárgondnok 
gyanánt alkalmaztatott, hanem a Ber
ger Ignác és fia cég diószegi nem 
nagy értékű füszerraktárínak felbe
csülésénél és pedig azért, mert a 
csődvagyon igen csekély értékre rúg 
és e csekély értékű csődvagyonnat 
szemben 600.000 boronát meghaladó 
követelések állanak fenn. Indokolt 
volt tehát költség mec-.akaritás cél
jából nem nagyváradi, hanem diószegi 
egyént alkalmazni és Klein Mór ur, 
mint diószegi füszerkereskedő, erre a 
különben sem nagyon jelentékeny és 
a leltározásnál eljárd többi hivatalos 
közegek által ellenőrzött tevékeny
égre igy alkalmaztatott. A kérdésás 
füszerraktár becslése ég leltározása 
azonban rége* be van fejezve és a 
székelyhídi kir. Járásbíróságnak 190#. 
V, 646/9—10. szám alatt kelt vég
zésével végleges és teljes befejezést 
nyert.

A közleménynek egyéb tartalmára, 
mint minket aens érdeklőre nyilat
kozni nem kívánunk, — egy alkalom
mal azonban a közönség tájékozására 
megjegyezzük, hogy a Berger csőd
nek malma nincsen és a csődtömeg
hez minden törekvésünk dacára ez- 
ideig zem malom, sem malom vagy or 
leltározható nem volt.

Mindezek után maradtunk kiváló 
tisztelettel

Nagyvárad, 1907. február 16.
Dr. Virady Zsigmond.

'~N O , safeitOmeígondaok.
J  - f  Dr Pu kas Béla,

Wmeggondnoa helyettes.
A gyönge elméjű Kitin Mór te

hát nem becsüs többé; elcsapták a 
szánalmas figurát. Most W e i s z  Ja
kab zárgondnok uron — a Klein 
sógorán — a sor. Rövid időn beiül 
ő fog menni. De nemcsak a Berger 
malom tájékáról (ahol a gabonát a 
saját magazinjába olyan nagyon bő
ven mérte), hanem lódulni fog Weisz 
ur a „ Bihardicszegi Takarékpénztárt 
vezérigaigatói székéből is.
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Uvelet ittak a királyiak.
— A  nagy nyomár miatt. — 

N égy koronát kaptak.
— Saját tudósitóakté! —

N a gy ¥á  r ad , február 15

Nem mese, nem fantasztikum dolog, 
amit az alábbiakban megírtunk. Fönt 
történt Budapesten, a nagy világváros
ban, ahol a fény és az árnyék furcsán 
verődik össze, hogy néha egyiket a 
másiktól alig lehet megismerni.

Egyszerű és igen szegény emberek 
a szereplők. Oiyan szegények, hogy va- 
iósággal betevő íalatjuk sincs. Ez m a
gában vére nem valami rendkívüli do
log. Szegény, koplaló, fázó didergő em
ber van sok ebben a  nagyvárosban és 
kevés, aki törődnék velük. De ennek a 
famíliának a sorsa mégis érdekes és 
rendkívüli.

Az apát vagy nyolc hónappal ez
előtt megoperálták. Néhány bordáját 
vették ki. Minek is a szegény istenadta 
szegény embernek annyi borda ? A kór
házból kiküldték, nem tudjuk miért. 
Odahaza fekszik most is tehetetlenül, 
munkára képtelenül. Négy kis gyermek 
áll, jár körülötte éhezve, fázva, dide
regve, mert a szón drága, az élelem 
is drága, a házbér is drá~a és pénz 
nincs. A háztulajdonos még embersé
ges, mert nem lakoltatja ki a családot, 
noka hátralékban van a hézbérrel. Az 
anya reggel elmegy és haj/ésüléssel ke
res valamit, ami a megélhetésre édes 
kevés.

Hogy jwgr. nw s: a—t?íifcl~¥sk' 
me!y tagjának estébe jutott, hogy tá
lé. tó Tolna a királyhoz fordulni se
gítségért. Meg is irték rslahogy a le
velét és postára is adták.

Vártak, vártak sokáig reménykedve. 
Végre kopogtatott valaki az ajtón. Nem 
a király küldöttje volt, hanem máa. A 
kerületi szegénygyám, aki az ínségbe 
aülyedt tamiliát látogatta meg.

— Én vagyok a siegénygyám — 
mondotta — tudomásom szerint önök 
levelet írtak a királynak. Mondják el, 
mi a bajuk, tárják fel helyzetüket.

A família feltárt mindent, amit az 
emberséges szegénygyim tudni akart. 
É. úgy meghatotta a família sorsa, 
kegv együtt sirt a famíliává!. Szája 
vonaglott; arcát könyek mosták. S mi
után jól kisírta magát s jegyzeteket is 
csinált, eltávozott. _

A család megint reménykedve éa 
epedve várt. Végre tegnap az egyik ke
rületi elöljárósághoz beidéztek a csa
ládnak egyik tagját.

Ott azután alaposan segítettek az 
ínségeseken. Adtak a családnak 8 . azaz 
két forintot. Ezzel azután végleg levette 
róluk a kezét az elöljáróiig.

Már most csak az a kérdés, hogy 
milyen segélyben részesültek volna, ha 
nem írtak volna levelet a királynak s 
ha a szegénygyámot a caalád sorsa 
nem hatotta volna meg a — könyekig ?

A kópviselóháx Éléi*. Ma
napirend előtt ismét a tegnapi ülés 
ssenzációi lettek aktuálisakká. Hárman 
is felszólaltak, hogy tiltakozzanak a

darabant-korraáaynyal való pénzelés 
gyanúja ellen. Sümegi Viimos, mint 
a Magyarország kiadóhivatalt főnöke 
jelentette ki elsőnek, hogy lapja a 
Fehérváry-kormány idején semmiféle 
átalányt nem fogadott el és a kér
déses átalányra vonatkozó ütlete L 
csak a mostani kereskedelemügyi mi
niszterre! kötötte meg Minden más 
ráfegás hitvány rágalom.

Ezután Szatmári Mór, mint a 
Budapest felelős szerkesztője tilta
kozott igen energikus hangon az el
len a vád ellen, mintha lapja a Fe 
jérviry kormánnyal a b rdetési áta
lány dolgában szerződést kötött 
volna. Ugyanebben az értelemben 
szólt az Alkotmány nevében Molnár 
János apát is. Itt egyben megállapí
totta az átalány fogalmát is, amely 
nem zár magába egyéb tartalmat, 
mint olyan kétoldalú szerződést, a 
melyben az egyik fél, ez állam, te
temes hasznot húz a másik fél, a 
lap róvására.

Ezzel befejeződtek a napirend 
előtt való felszólalások. Az elnöki 
előterjesztések közt volt szó a taní
tói fizetés rendezése s a honvéd
egyenruha megváltoztatása dolgában 
beadott kérvényekről is.

Elfogott gyilkosok.

Ax asszony és a szeretője
— Saját tudósítónktól. —

N a g y v á r a d ,  február 15.

Annak idején bő tudósítást ad
tunk arról a borzalmas gyilkosság
ról, melynek Jancsó Mihály orosházi 
narancskereskedő volt az áldozata. 
Mint ismeretes, először rablógyi lkos- 
ságot gyanítottak, az orvosi véle - 
raény azonban más irányba téritette 
a gyanút. És valóban ez utóbbi 
irány volt a helyes, amennyiben a 
gyilkosokat tegnapelőtt Jancsó fele
sége és ennek szeretője képében 
fogták el.

A bűnösök már beismerő vallo
mást is tettek, melynek alapján az 
eset részletei a következőkben álla
píthatók meg :

Jancsó Mihálynénak régebb idő 
óta viszonya volt Kovács Mihályivá I 
s még szeptemberben eltervezte sze
retőjével, hogy férjét elpusztítják. 
Ezt a tervüket végre is hajtották f. 
hó 2-án éjjel.

Kovács testvérénél ekkor lakoda
lom volt, melyre maga Kovács Mi
hály hívta meg Jancsót. A szeren
cséden elfogadta a meghívást s az 
esti vonattal kiutazott Szénásra. Ko
vács már várta a vonatnál s együtt 
indultak el a lakodalom színhelyére : 
Lajos major felé. Jancsó megkínálta 
Kovácsot szivarral s az azon ürügy
gyei, hogy rágyújtson, pár lépéssel 
bátramaradt.

Villámgyorsan előrántotta revol
verét s hátulról rálőtt Jancsóra. Az 
halálosan találva összeesett.

Mikor ezt látta a gyilkos, egy
szerűen hátrafordult és ment Jancsó- 
nénak jelenteni, hogy elpusztította

az urát. A meggyilkolt hulláját más- 
nap reggel egy pék találta meg, ki 
haladéktalanul jelentést is tett a szé
nást elöljáróságnál. Veres Gyula se
gédjegyző és a rendőrség erre meg 
is jelent a helyszínén s a hulláját a 
községbe beszáliitva, megindították a 
nyomozást. A személyazonosságot 
csak 5-én sikerült megállapítani. Ek
kor jelentkezett ugyanis a községhá
zán Jancsóné a férje után tudako
zódni.

Ezután a gyilkosok kinyomozása 
következett, ami az eset rendkívüli 
rejtélyes volta s a tanuk ellentmondó 
vallomásai miatt csak most sikerült.

Andrássy lemond. Budapesti 
tudósítónk telefonálja: A n d 
r á s s y  Gyula gróf, az állan
dóvá lett koalíciós botrányok 
miatt lemond a belügyminisz
teri tárcáról. Andrássy ebbeli 
szándékát közölte is már bizal
masaival és kijelentette, hogy 
J  u s t h Gyulát tartaná a bel
ügyminiszteri tárcára legalkal
masabbnak. Justh azonban 
semmi körülmények között sem 
hajlandó a mai lehetetlen hely
zetben tárcát vállalni Andrássy 
elhatározása megmásíthatatlan 
és politikai körökben általános 
a konsternáció. Bomlik, züllik 
a népcsaló koalíció . . ,

h apaság széfüíiiáí fa'taiM
Egy kellemetlen tudói

Reszketnek a családfák.
— Sajót tudósítónktól. —

Nagy r árad,  február 15.
Páris egyik laboratóriumából is

mét tudományos szenzáció repül szét 
a világba. Egy kiváló fiziológus, 
Moro, olyan kísérleteket végez, me
lyeknek végeredménye az lehet, hogy 
rokonsági kapcsolatok tudományo
san megállapithathatók.

Szérumot készít Moro az egyik 
ember véréből, s ezt a szérumot be
oltja egy másik emberbe, s abból a 
hatásból, amelyet a szérum a beol- 
tottnak vérében kelt, kettejük közt 
fennálló rokonságra lehet követk es
tetni.

Tökéletesítve az eljárást: Moro 
annyira viheti, hogy esetleg meg 
tudja vizsgálni, vájjon két ember 
kOzt apai és fiú viszony dűl-e fenn. 
Látnivaló, hogy ez roppant fontos
ságú találmány — ha ugyan kis 
kacsává nem töpörödik össze.

Az is mindjárt első pillantásra 
szembeszökik, hogy veszedelmes ez 
a találmány. Mert az igazság — bár
mennyire szeretjük is valamennyien 
— túlságos adagokban kényelmet
len. Vannak igazságok, amelyekre 
nincs szükségünk, sőt egyenesen 
olyanok, amely lehetetlenné teszi az 
életünket. Ilyenféle a Moro széru
mának igazsága.

j A római jogi szállóige már bele

nyugodott, hogy az apa bizonytalan. 
S most megjelenik Moro és kiku
tatja mindenkinek az apját. Ó főran- 
guak, ó ősnemesek — ez a Moro 
kellemetlen ember ! Ez a Moro egye
nesen a családfák törzsének veti a 
fűrésze élét. Ezt a tudóst le kellene 
beszélni á  kísérletei folytatásáról.

H Í R E K .

* Nyilatkozat. A „Több dió
szegi polgár' álarcába bujt hitvány 
fráter mindezideig nem jelentkezett.
A sötét alaknak ugylátszik kevés a 
bátorsága ; rejtett odújából nem mer 
előbujui. Mi lesz az Ígért leleplezés
sel? A gyávaság ekkora mértékére 
nincsen szó a szótárban.

ifiöndör Ferenc.

* Hitelesítő közgyűlés. Nagy
várad város törvényhatósági bizott
sága G 1 a c z Antal főispán elnök
lete alatt ma délután hitelesítő köz
gyűlést tartott, melyen a tegnapi 
közgyűlés tárgysorozatát készítették 
elő.

* A tanítók flxetésrendexéso.
Gróf Apponyi Albert vallás, és köz- 
oktatásügyi miniszter tegnap este 
Bécsbe érkezett, hogy a mai nap 
folyamán a királynak bemutassa a 
tanítók fizetésrendezéséről szóló tör
vényjavaslatot. A minisztert még ma 
visszavárják Budapestre.

' A progresszív adó érde
kében. A progresszív adórendszer
nek törvényhatósági utón leendő 
életbeléptetését minden eszközzel 
igyekeznek keresztülvinni a városok 
és vármegyék. A koalíciós kormány 
programmjának egyik sarkalatos 
pontja a fokozatos adórendszer élet- 
beléptetése, de sajnos, nem tartozik 
erényei közé a programmjához való 
ragaszkodás. Azért nem felesleges a 
tötvényhatóságok akciója, amely a 
kormányt kötelező Ígéretének be
váltására akarja szorítani. Szeged 
város törvényhatósága föliratot intéz 
a képviselőházhoz és a pénzügymi
niszterhez a progresszív adórendszer 
életbeléptetése érdekében. A fölirat 
hasonló tartalmú fölirat küldése vé
gett, ma érkezett meg Bihrrmegye 
és Nagyvárad törvényhatóságához.

* A nagyváradi vámok Jö
vedelme A város vámkezelősége 
teljesen elkészült, a múlt évi zár
számadásokkal. E szerint a vámok 
jövedelme ez évben tizenötezer ko
ronával volt több, mint 1905-ben. 
Ez az eredmény kedvezőnek mond
ható, különösen pedig ha figyelembe 
vesszük, hogy két vásár a kedve
zőtlen időjárás miatt teljesen elma
radt. Ezek után most már joggal 
remélhetjük, hogy a folyó évben 
még inkább fokozódni fognak a 
vámbevételek..

* A negyodosxtályn kere
seti adó kivetése. A városházán 
most van folyamatban a IV, osztá
lyú kereseti adó kivetése. Az adó
hivatal napokkal ezelőtt kibocsájtotta 
a vallomási iveket s a benyújtásnak
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ma van az utolsó napja. Azok adó
ját, akik vallomás! iveiket nem nyújt
ják be, az adóhivatal önkényüleg, 
hivatalból fogja megállapítani.

* Hajdú Gyula szabadlábon, 
'budapesti tudósítónk teiefonálja: Ma

után szabadlábra helyezték Hajdú 
„pillát, aki ama szenzációs aktákat 
j e n g y e l  Zoltánnak megszerezte, 
'ogász körökben biztosra veszik Hajdú 
áuentését s ezzel Lengyel Zoltán 

teljesen urává lesz a helyzetnek.

" Álhir egy fiatal poétáról.
Azt a hirt közölték a lapok, hogy 
faliász Gyula a kiváló szegedi poéta, 

..ramarosszigeti főgimnázium! tanál 
öngyilkos lett. Juhász Gyula ugyanis 
szombaton elutazott Máramarosszi- 
getrSl ás a főgimnáziumban levő la
kásán találtak egy cédulát, amelyre 
az volt Írva : Rendben van; Consu- 
matum est. Ebbői a jegyzetből kö
vetkeztettek arra, hogy Juhász Gyula 
öngyilkosságot követett el, sőt fel 
is táviratozták a hirt a budapesti 
lapoknak, amelyek közül a Buda
pesti Napló ma már Juhásznak egy 
borongó hangú versét közli, amely
ből arra következtet, hogy a kiváló 
poéta csakugyan öngyilkos lett. Ma 
Máramarosszigetről távirat érkezett 
Juhász Gyula barátaitól, amelyben 
az van, hogy Juhász öngyilkosságá
ról szóló hirek alaptalanok ; szomba
ton utazott a fővárosba idegbajának 
megvizsgálása miatt és távozását az 
igazgatónak is bejelentette.

* Letartóztatott sikkasztó. 
Budapestről jelenti tudósítónk: A 
rendőrség ma tetartóztatta Mellin- 
ger Artúr 22 éves könyvelőt, aki fő
nöke, ifjabb Schlesinger Jakab király
utcai vászon nagykereskedő kárára 
3575 koronát elsikkasztott. A sikkasz
tást úgy követte el, hogy a postára 
adott pénzeslevelekből kiszedte a 
pénzt és papirszeleteket rakott bele, 
A sikkasztót ma éjjel találták meg a 
detektívek egy éjjeli mulatóhelyen. 
Bevallotta a sikkasztást.

* Lueger nagybeteg. Bécsből 
táviratozza tudósítónk : Lueger pol
gármester állapotában ma látszólag 
könnyű javulás állott be. Éjjel a be
teg reggel négy óráig öt óra hosz - 
szán át szakadatlanul aludt, azután 
ismét hevesebb fájdalmak léptek 
fel, melyek egy darabig nem enged 
ték elaludni. Hat óra felé a beteg 
ismét álomba merült.

* M erénylet az aezzony el
len. Budapestről jelentik: Kriston 
József 27 éves felsőszuhai azületésü 
cípőfelsőrészkészitő a József-körut 81. 
számú házban lakott. Kriston szór- 
galmas, józanéletü ember volt eddig, 
aki a legbékésebb családi életet foly
tatta. Néhány hét óta azonban telje
sen megváltozott. Keresményét el
verte, reggelenkint járt haza és mun
káját is elveszítette. Tegnap hajnal
ban tért haza és feleségére ráförmedt, 
hogy menjen be vele a szobába. Az 
asszony megijedt férje dúlt vonásai
tól és nem akart menni, mire Kriston 
az asszony felé rohant. Ez megrémült 
és befutott a második szobába, ma
gára zárva az ajtót. Ekkor Kriston

többszőr revolverrel az ajtóra lőtt, 
Az asszony kiugrott a földszinti lakás 
ablakából és bemenekülő a házmester 
lakására. Kriston meglátta és az ab
lakon át utána lőtt. Mire a házmester 
rendőrt hivott és ezzel bementek Kris- 
tonék lakására, a lövöldöző férj el
tűnt és azóta megtalálni nem lehe
tett. Felesége azt hiszi, hogy Kriston 
megőrült. Különben is családi beteg
ség Kristonékná! a téboly, Kriston 
anyja is az angyalföldi tébolydában 
halt meg. A rendőrség keresi a ve
szedelmes embert.

* Tüntető pincérek. Budapest
ről jelentik: A magyar kereskedelmi 
csarnok pincérei a minap, mivel bér
emelési igényüket teljesíteni nem 
akarták, sztrájkba léptek. A pincérek 
egyesületének elhelyező intézete nem 
tett eleget a csarnok vezetősége, kí
vánságának és pincéreket nem köz
vetített. A csarnok vezetősége erre 
pincérelhelyező cselédszerzőkhöz for
dult. Csarveni Vincéné Molnár-utca 
22. és Gaizer Mihályné Wurm-utca 3. 
szám alatt lévő cselédelhelyezők köz
vetítettek néhány pincért. Ezért teg
nap este húsz-harminc főnyi pincér- 
csoportok jöttek a jelzett üzletek elé 
és ott tüntetve, az ablakokat bever
ték. Cserveni üzlete elől elmenekül
tek, még mielőtt a rendőrség odaér
kezett volna, de Geizerné üzlete előtt 
még ott érték őket és közülök kettőt, 
Jasinszky Iván és Pécs Lajos pincé
reket a főkapitányságra előállították 
és kihallgatás után elengedték.

•— *  Meggyirjtatta a, áinami 
tót. Brassóból jelentik : Valea-Lirga 
rumeniai községben veszedelmes di- 
namit-robnanás történt. Az uj pet- 
róleumkutak nyitásánál használt di- 
namitból Radu Lajos fiai több da
rabot hazavittek. Otthon azonban 11 
éves kis huguk, szülői és bátyjai t i 
voliétében a dinamitot gyufával fel
robbantotta. A robbanás oly erős 
volt, hogy a ház falait összedöntötte 
és a szerencsétlen kis leány jobb 
karját tőből leszakította.

" Hal&l a tanár lakásán.
Gutbi Mary angol tanítónő tegnap 
elment Nemény József egyetemi or
vostanár Semmelweiss-utcai lakására. 
A váróteremben hirtelen rosszul lett 
ás mielőtt a tanár segíthetett volna 
rajta, meghalt. A hullát a bonctani 
intézetbe szállították.

* Rémes jelenetek eg y  te
metőben. A francia Saint-Etienne 
város temetőjében azon értek tegnap 
egy harmincöi-vesnek látszó asz- 
szonyt, hogy a sirokat bontogatja s 
a koporsókat feszegeti. Egy aznap 
eltemetett balottat éppen akkor emelt 
ki koporsójából. A jelenet szemtanúi 
azonnal berontottak a temetőbe és 
és leírhatatlan szörnyüködéssel látták, 
hogy a sirbontogató asszony már 
akkor három mis koporsót is felfe
stheti volt, a bennük nyugvó két 
halott gyermeket kiszedte s egymás 
mellé fektette egy közeli [[sírra. Az 
asszonyt ártalmatlanná tették és ki
hurcolták a temetőből. Szótlanul tűrt 
mindent, csak éppen ijesztő mosolyra 
húzódott el olykor-olykor a szája.

A szerencsétlen nő őrült volt. Mír 
Németországban gyógyintézetben 
ápolták egy ízben. Látszólag meg
gyógyult s így történt, hogy férje 
hazaküldte Sainí-Etiennebe. A sze
gény teremtésnek meghalt egyetlen 
gyermeke és nyilván ez a csapás 
zavarta meg elméjét.

* Alkalmi vétel. Maradék sely
mek, gyapjú-szövetek, barchetek, 
delainek és minden e szakba vágó 
árukból Siiberrnann L, és Társa cég
nél Nagyvárad, Nagypiac-tér.

FEBEliCZ JÓZSEF keseriivli

SZÍNJÁTÉK,
Heti műsor.

4 ?

Szombat: Üdvöske.
Vasárnap: d. u, Fecskefészek, este 

Boszorkányvár.

Üdvöske. Ma szombaton Aud- 
ran bájos zenéjtt operettje, az Üd
vöske kerül színre, Berki Lilivel a 
címszerepben. A többi szerep is jő 
kezekben van és igy sikeres estére 
van kilátás.

Vasárnapi előadások. Hosz- 
szas betegségéből végre fölépült a 
színház kiváló primadonnája Károlyi 
Leona. A jeles művésznő vasárnap 
lép föl először a »Boszorkányvár« 
cimü gyönyörű operettben, amely
ben egyik leghíresebb szerepét játsza. 
A darabban előforduló bordallal an-

-Sült Idején' Károlyij Leonénak szen
zációs sikere volt. A primadonna 
vasárnap esti föllépését érdeklődés
sel várja a közönség. Vasárnap dél
után a „Fecskefészek* című kitűnő 
operettet adják, amely nem egyszer 
vonzott már telt házat.

Regénycsarnok.

Egy doktor csodálatos története.
Angol bűnügyi regény.

(Folytatás.)

Könnyebb azonban a kíváncsisá
got elnyomni, mint szép érvekkel 
hallgatásra bírni. Utterson is e nap
tól kezdve ideges lett, valahányszor 
kinyitotta pénzés szekrényét és meg
pillantotta azt a levelet, melyben 
egy rejtély megoldása volt letéve. 
Ami pedig Yekyllt illeti nem gondolt 
már reá azzal a baráti érzéssel, mint 
régente. Elment még ugyan időn
ként házához s megpróbálta, nem 
lehetne-e hozzá bejutni, de sajátké
pen mindannyiszor örült, valahány
szor az inas kijelentette, hogy gaz
dája nem fogadhat el senkit.

Nem maradt azonban egészen hír 
nélkül Yekyll életmódjáról, mert 
Poole mindannyiszor, hogy arra járt, 
kimerítő tudósítással szolgált neki. 
Ugylátszott, hogy az orvos mindin
kább a laboratórium melletti szobára 
szorítkozott, ahova gyakran éjjelre 
is visszavonult.

Egyébiránt folyton rosszkedvű 
volt, nem beszélt senkivel, sőt az 
olvasással is egészen fölhagyott és 
azt a benyomást tette, mintha ke
délyben és lélekben beteg volna.

Lassanként annyira megszokta 
Utterson az ehhez hasonló jelentése
ket barátja állapotáról, hogy végre

be is szüntette mindennapi látogatá
sait és már csak egyszer hetenként 
kérdezősködött Pooíenál ura hogy- 
léte felöl.

VII. Találkozás az a b la k a it .
Utterson urnák a sok csapás da

cára, mely az utóbbi időben Lányon 
halála és Yekyll rejtélyes visszavonu
lása folytán érte, megmaradt még 
egy nagy vigasza, amely nélkül tán 
terhesnek is találta volna az életet. 
Ez a vigasz a rendes sétákban állott 
melyeket Enfield társaságában tett. 
Ha valaki, úgy bizonyára Enfield 
volt az az ember, aki Utterson már- 
már búskomorságra hajló kedélyét 
újból meggyógyította a spleentől.

Egy vasárnapi napon, mikor ren
des sétájukra indultak, valami rejté
lyes véletlen ismét abba a mellék 
utcába vezette őket, ahol történe
tünk elején megismerkedtünk velük. 
Megállották ismét a titokzatos bejá
rat előtt és Enfield igy szólt:

— Úgy hiszem, ez a történet 
be van már fejezve.

— Miből következteted ?
— Abból, hogy Hyde örökre el

tűnt s nem fogjuk többé viszont
látni.

— Ezt én is remélem — vála
szolt Utterson. — Elmondtam már 
neked,fbogy én is találkoztam vele. 
kevéssel azután, hogy itt jártunk 7

Még nem mondtad el. S mily 
benyomást tett rád ?

— A lehető legkellemetlenebbet. 
Mondhatom, hogy nem találkoztam 
még emberrel, aki annyi ellenszenvet 
keltett volna bennem, mint ő.

— Ezt csak természetesnek ta- 
találom . . .  De mily ostobának 
tarthattál, mivel rá nem jöttem, hogy 
ez a titokzatos bejárat Yekyll dok
tor lakásába vezet. Ha mégis rájöt
tem, ebben te vagy részben a hibás.

(Folyt, köv.)

NYÍLTTÉRI)

K Ö Z G A Z D A S A ő .

Nagyváradi gabonapiac*.
Lakatos J. József cég jelentése.

Az üzlet irányzata: szilárd.
B a z a ................... 13-60—13.80
....................... ...  11.------11.80
Z a b .................,13.26—18.40
Takarmány árpa , 12.---- 12.20
Tengeri . . . .  9.-----9.80
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JUasz JVCanő tt0l ItlfUi- Is diifatárnháza n, , ^ ^
a legnagyobb  vá lasztékban  leket kapn i.
Úgyszintén minden faj csipkékben nagy raktár, fa árak feEŰtlIUlthatattaft O lt#

bá li szükségei báli dolgokat, 
ruha behuzatokat, gaso- 

l d é n y 2 * e  I —  kát flittereket —

Apró hirdetések.
I L j  mint könyveld, segéd, munkás vagy 

bármely más miniségben állást keres

A  I f i  házat, földet, széliét, mngorát, cím 
n R I  halmot, bútort vagy holmit el akar 

adni, vagy ilyeneket venni

JKIfi tanítót, neveiét vagy neveiénél, 
M a i  bonne-t vagy nyelvmestert keret

A L J  kereskedelmi cikkeire, iparitenné- 
#1111 nyeirc vevőket keres

^ j | |  ismeretséget akar kötni

ILj előnyös üzleti Összeköttetéseket akar 
M a i  ötni
l l r i  lákást bérbe akar venni vagy ki 
M W  akar adni

Aki ölesé pénzkölcsönt akar Mvenni

A b |  késéin 1 akar valakivel valamit (né* 
“ Ml sGlsi vagy férjhez menni)

b iz tos  eredményt
í r  d ,  ha u

„JE! L , Ő  F t  jE í“
apró h irdetési rova tá t

igénybe veszi.

K « m it  keekáztst i s  biztos i l l ír t  ír i l  
Próbálja meg I
rájön árts, hogy B ű n e k  i i  . . .  h 'i r -  

í e m i  v n l ö j a

W e íse  s í i  eiyszerl beiktatása c s i l  
uó*y fillér.

Szegénynek £ “£ £ 2  ingyen.

KÓkUSZ Z8Ír le«J«tányoAa-bbá*.—
°  H á z i le k v á r  30 . Kittinő

hordós káposzta 24 kr. kilója. ÍV D  ,< 
virstli, füstölt üusíétSk. h a ik ^ sa  s é r v é * .  
Gyomorbajosoknak barát-ital hapható :
8 T E S 3  S O H i - n á ' .  t m i j v i r a i ,
Nagypiac-tér. (Ullmann mellett.) 101

iOlcsó pénz!
Jelzálogos és hosszú törlesztései köl

csönök, drágább kamatú tartozások olcsóbb 
kamatlábra felcserélése (convertálás), tiszt
viselői kölcsönök, házak, földbirtokok adás
vétele és parcellázása, hitelforgalmi takarék
pénztárak adás-vételét előnyös feltételek mel
lett lebonyolít G ránát San uei, bankbiao- 
mányi irodája Nagyvárad, Kossuth-utca 9.

I l i
Asszonyon
lapkihordásra fix fizetéssel 
n  a  kerestetnek, a  □

A k i o lc só n  a k a r  é k s z e r t  v a s a 
l d ,  14 karátos arany jegy- és köves 

üt. divatos ftilftiggőt s tt. keresse fel 
irker Testvéreket Kossuth-Lajos-u. 22.

216
S£°e!

A rany , e z ü s t, nickel z se b ó rá k a t,
fali és serkcdő órákat, jegy- és kö

ves gytli ük, ftlítiggő, láncok, mindennemű 
éÉsieiek és látszerek dús választékban 
•fesón kaphatók. Fenti cikkek javítása pon
tosan eszközöltetnek Freund Benjáminnál, 
Ragrvárad, Fő-utca, Széchenvi-szálloda

6 - 0

Egg valódi o ro sz  S p itx -k u ty a  el-
a4Ó. — Értekezhetni Sebő  Im re  könyv- 
hseeskedésében Nagyváradon.

k□

m r  Helyi ismeretekkel : 
_ bíró s z o r g a l m a s  egyén %

:: hirdetés i 
ii gyűjtésre j
i: felvétetik. :

Cím a kiadóhivatalban, I

J H & gyw árad  * é < o s

| V I L L A M O S  MÜVE
értesíti a n. érd. rltrt rn  t é r f e l e t  ,art rll!itíiron 3, legfeljebb 
közönséget, hogy l í í t ' f  l' jfC r U l t MJ I  3'4 watt fogyasztással gyér- 
tyar.lint, melyek iegoictfbb érőn kaphatók, — A sim a izzólám pa 
á r a  d a ra b o n k é n t 72 b llé r, homályos (matt), színes fényképész- 
lám pák  és mindennemű izzólámpa különlegességek ugyancsak kartell 
áron kerülnek eladásra, ligyanott kaphatók n e rn a t iá m p a k  és 

osm ium -lem pák gyertyánként 1.5 watt fogyasztással.
C si lárok „ . I t .  H . . Í 4 . A  eredeti gyári árak

V lü c lX C . D C t e r C h  meliettkaphatok.
A villamos mü igazgatósága elvállalja

rvlámpak és

VÍ11& 1LCS V i i á g i t & f c i
és ertilviteii l e m i i i i t t k  tnsrereleset, tevitesét, átalakítását, javi 
t; *41. Ivliirpák kerekset horrávaió srenpálcak szállításét berakásai 
és r.inden e szakmába vágó munkaiatokat a legolcsóbb árak mellett 
I ' i a p y o l b  z i t - i ,1  b i t ó t i e f  kJLéi m e g n . e i ó  e n g e d 

m é n y .  — K ö l t s é g v e t é s  in g y e n .  23
► * «

Ó R I Á S I "
v á l a s z t é k  a l
k a lm i a já n d é
kokban . Óra és 
m in d e n n e m ű  

ékszer b ám u la 
tosolcsó árban

ÍF e rd e r te  T estY éreM j
[íossirtíHi, Káptataa-Ház. Ftók-töít Zíldfa-fl.]

12— 12.

B ő rk iü té s  vagy aisthmahetegek, olya
nok is,' kik sebol gyógyulást nem találtak, 
kérjenek prospektust és hitelesített iratokat. 
Ausztriából díjtalanul küld C. W . Roll© 
A ltóna-B afcre& feld  Németország.

Épület- ée géplakatos m űhely.
-------------- s ------------------------------------------ — — —
Y a 8- f8 f é m-esztergályozáe.

Ifj. Karrier Vilmos
 ̂ Nagyvárad.

^ Gép- és kerékpár *  Vaskerítések, 
4_____javítás.____ ^  tűzhelyek.

- Van szerencsém becses tudomá- 
N sára adni, liOgV -NsgyTérsáOD (Fő

utca, Stern palota) egy minden 
tekintetben modem berendezésű
épület és géplakatos műhelyt
nyitottam. Elvá’lalok minden e szak
mába vágó: épület-munkát, tűz
helyek, vaskerítések készítését, gép- 
és kerékpár javítást, vas és fém- 
esztergái yozást. Mindenkor leggon
dosabb törekvésem leend az elvál
lalt munkát gyorsan, pontosan és 
jutányos árban elkészíteni. Nagyobb 
vállalatoknál költségjegyzékkel szol
gálok. — Magamat nagybecsű jó
indulatába és pártfogásába ajánlva, 

vagyok mélv tisztelettel
if j. t a r n e r  V ilm o s

30 épület és géplakatos. 1—30
l l

Bútorra kisír és 
kárpitos üzlet!

Tisztelettel b. tudomására hozom a 
nagyérdemű közönségnek, hogy üzletemet 
Teleke n. 24  ex. alá helyeztem
8 a mai kornak megfelelő, legcsinoeabb 
modern stilü bútorokkal rendeztem be.

Raktáron tartok e b é d l ü ,  h á l ó s z o b a  
h e re *  i l t i á á s e i e i  és • s á l o n  g a r n i -  
tti> au*?! és minden a szakmába vágó 
munkák nálam a

iegclcsóbb árban szerezhetők be,
úgy hogy már egész Biharmegye P e l le y  
bu orraktára ról bőszéi. Úgyszintén minden 
esztergályos munkát saját műhelyemben 
készítek és raktáron tanok.

Teljes tisztelettel 43

P E L L E Y  S Á E D O B ,
i  a torrak táros.

TELEPHON
az egá&s megyére 62®

Első Biharmegyei és Nagy-1 
vársás

Ajánlom a  lejegyszerebMíl a teg- 
n: (rtviikih A m U ligzaját g y é n  
b a o  t é u l l t  s z a lo n ,  n b éd lS .  
S á ló ,  S ó v á b á zB  é s  B a á l S í a l  
b e r e n d e z é s e k e t  a lejKoSdatö 
gyári Arak melett.

Rajzok, kóttaégretések kívánatra 
dijmenteaen.

26—100 Raktár és iroda: 2

■ is p ia e . t é r ,  H oM aa te m p lo m  
n o l i e t t .

I
Telepek: K e n h iz - n te a  13. óz K a- 
p n e z ln n s -n te z  3.

Biichler Márvon
bútorgyáré..

Nagyvarad.

Alapszabályaink 10. § a értelmé
ben ezennel felhívjuk t. részvénye
seinket, hogy az esedékes részleteket 
pénztárunknál azonnal befizetni szí
veskedjenek.

Nagyvárad, 1907. febrnár hő 14.
Mag var Bank.

igazgatósága.

Kivonat az alapszabályokból:
10. §. A részvények árösszege a 

jegyzésnél kifizetett 10 szászalékon fe
lül a következő részletekben fizetendő:

a) Az alakuló közgyűléstől számított 
tiz nap alatt 20 százalék, azaz részvé
nyenként 40 korona.

b) A többi 70 százalék 1907. évi 
február hó 5-től kezdődőleg minden hé 
5-ik napján esedékes havi 10 százalékos ,̂ 
azaz részvényenként 20 koronányi rész
letben.

A fizetések mindenkor Nagyváradon a 
részvénytársaság üzlethelyiségében telje- 
sitendők.

Az esedékes részletek befizetésével 
késlekedő részvói yjegyzőkkel szemben az 
esedékesség után 8 nap le éltével jogo
sítva van a részvénytársaság a késedel
mes részvényjegyzők által jegyzett rész
vényeket bíróság, avagy közjegyző kőz- 
benjötte nélkül magánúton értékesíteni, 
mely esetben a befolyandó vételárból 6 
százalék késedelmi kamat és a 9-ik § bán 
mégha árazott átruházási dij és illeték 
levonása után megmaradó összegre a 
részvényjegyző igényt tarthat, de csak 
az esetben, ha annak felvétele végett a 
fizetési hatá.idő lejártától számítandó 
egy éven belül jelentkezik, különben ez 
a maradvány a részvénytársaság tarta
lékalapjához csatoltatik.

Ez a rendelkezés nem érinti a rész
vénytársaság azon jogát, hogy a fenti 
eljárás mellőzésével a részvényjegyzőkön 
az esedékes részleteket 6 százalék9s ké
sedelmi kamattal együtt törvényes ülőn 
behajthassa.

Nyomatott Lauzky Ármin könyvnyomdájában Nagyváradon. Kiadja az .Klóré* hírlapkiadó vállalat


